
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 31/2016 Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 585/2016 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ:  Εισήγηση για την έγκριση η μη της Προδικαστικής Προσφυγής (άρθ.4 του Ν.3886/2010) του 
Φιλιππίδη Πολυχρόνιου κατά της αριθ. αριθ.540/πρ.28/14.07.2016 απόφασης της Οικονομικής Επιτροπής 
                                                                                         
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 4 Αυγούστου 2016 ημέρα Πέμπτη και ώρα 12:00 μ.μ. στην αίθουσα 
συνεδριάσεων του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 1ος όροφος,  Λ. Δημοκρατίας 1, 
συνήλθε σε δημόσια τακτική συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας 
- Θράκης ύστερα από την Δ.Δ.οικ. 3850/29-7-2016 έγγραφη πρόσκληση του προέδρου αυτής, που 
επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 3852/2010. 
  Παρόντες ήταν: οι κ.κ. 1)  Πέτροβιτς Δημήτριος Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, 2) Ιωσηφίδης 
Αλέξανδρος Αντιπρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, 3) Μπούτος Ιωάννης μέλος, 4) Μποταΐτης 
Σωτήριος μέλος, 5) Ιμπραήμ Αχμέτ μέλος, 6) Κινατζίδης Κωνσταντίνος μέλος,  7) Καραλίδης Φώτιος 
μέλος και 8) Λασκαρίδης Παντελής μέλος. 
  Απόντες ήταν: 1) Τσαλδαρίδης Αναστάσιος μέλος, ο οποίος απουσίαζε αν και κλήθηκε νόμιμα. 
   Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Νταντή Φωτεινή 

 
    Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο εννέα μελών, ήταν παρόντα τα οκτώ  μέλη, ο Πρόεδρος της 
Οικονομικής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης. 
 
Στη συνέχεια, αποφασίσθηκε Ομόφωνα από τα μέλη της οικονομικής επιτροπής, σύμφωνα με το άρθρο 
168 του Ν.3852/2010 η συζήτηση του πέμπτου εκτός ημερήσιας διάταξης θέματος. 
 
Στην συζήτηση του θέματος παραβρέθηκε η δικηγόρος του προσφεύγοντος Φιλιππίδη Πολυχρόνιου ,  
Μαρίκα Πουρνάρα . 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 585: Εισηγούμενη το πέμπτο θέμα εκτός ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Οικονομικού της ΠΑΜΘ 
με το υπ’ αριθμ. Δ.Ο.3321 /2-8-2016 έγγραφό της, έθεσε υπόψη των μελών της επιτροπής τα εξής:  
Έχοντας υπόψη : 
 
Α. Με την αριθ.540/πρ.28/14.07.2016 (ΑΔΑ: 6Φ3Ζ7ΛΒ-Ξ13) απόφαση,  η Οικονομική Επιτροπή ΠΑΜΘ 
ενέκρινε το Πρακτικό 5 της Γ’ φάσης  - Δικαιολογητικά Κατακύρωσης, της Επιτροπής του Διεθνή 
Ηλεκτρονικού Δημόσιου Μειοδοτικού Διαγωνισμού για την «Ανάθεση υπηρεσιών μεταφοράς μαθητών, 
χωρικής αρμοδιότητας Π.Ε. Ροδόπης, για τα σχολικά έτη 2015-2016, 2016-2017 και 2017-2018, με 
κριτήριο κατακύρωσης τη χαμηλότερη τιμή και με δυνατότητα προαίρεσης», συνολικού προϋπολογισμού 
3.806.143,66€, συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ.. 
Β. Με την από 29.07.2016 (Δ.Ο.3321/01.08.16) συνημμένη Προδικαστική Προσφυγή (άρθ.4 του 
Ν.3886/10), ο Φιλιππίδης Πολυχρόνιος προσβάλλει, για τους λόγους που αναφέρονται αναλυτικά σ’ 
αυτήν, την ανωτέρω απόφαση της Ο.Ε. ως προς την απόρριψή της προσφοράς του στο στάδιο 
αξιολόγησης των δικαιολογητικών κατακύρωσης. 
Γ. Με το αριθ.πρωτ.εξερχ. Δ.Ο.οικ 3317/01.08.2016 έγγραφο, η Διεύθυνση Οικονομικού-Τμήμα 
Προμηθειών διαβίβασε την προσφυγή στην Νομική Υπηρεσία της ΠΑΜΘ (Γραφείο Έβρου) ζητώντας την 
εισήγησή της. 

ΑΔΑ: 69697ΛΒ-ΟΗΥ



Δ. Με το αριθ,πρωτ.εισερχ. Δ.Ο.3359/02.08.2016 η Νομική Υπηρεσία, δια της, δικηγόρου παρ’ Αρείω 
Πάγω, κας Ελένης Αναγνώστου εισηγείται την αποδοχή της ανωτέρω προσφυγής.Συγκεκριμένα αναφέρει 
τα εξής : «Διενεργήθηκε διεθνής ηλεκτρονικός μειοδοτικός διαγωνισμός για την ανάθεση υπηρεσιών 
μεταφοράς μαθητών χωρικής αρμοδιότητας ΠΕ Ροδόπης για τα σχολικά έτη 15-16, 16-17 και 17-18, με 
κριτήριο κατακύρωσης την χαμηλότερη τιμή και με δυνατότητα προαίρεσης, συνολικού προϋπολογισμού 
3.806.143,66Ε . 
Με την υπ’ αριθμ.540/14-7-2016 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής της ΠΑΜΘ απορρίφθηκε μεταξύ 
των άλλων η προσφορά του προσφεύγοντα διότι σύμφωνα με την διακήρυξη και την νομοθεσία που την 
διέπει ,(πράγματι) αυτός δεν υπέβαλε ορθά τον φάκελο δικαιολογητικών κατακύρωσης μέχρι τις 10-3-
2016. 
Στο μεταξύ όμως ,λόγω του μεγάλου χρόνου που είχε μεσολαβήσει εξ αιτίας της αναπομπής από την 
αποκεντρωμένη Διοίκηση της υπ’ αριθμ. 85/2016 προγενέστερης απόφασης της Οικονομικής Επιτροπής 
της ΠΑΜΘ , με την υπ’ αριθμ. 356/12-5-2016 αποφασίστηκε η εκ νέου πρόσκληση των προσωρινών 
αναδόχων για επικαιροποίηση των δικαιολογητικών κατακύρωσης. 
Σε εκτέλεση της ανωτέρω απόφασης συντάχθηκε το ΔΟ οικ.2703/29-6-2016 έγγραφο του τμήματος 
προμηθειών με θέμα επικαιροποίηση δικαιολογητικών κατακύρωσης με το οποίο κλήθηκαν οι τελικά 
προσωρινοί ανάδοχοι να επικαιροποιήσουν τα δικαιολογητικά τους μέχρι και την Δευτέρα 4-7-2016. 
Το έγγραφο κοινοποιήθηκε μεταξύ των άλλων και στον προσφεύγοντα, ο οποίος θεωρώντας εύλογα 
(αφού ήταν ένας από τους αποδέκτες) ότι αφορά ΚΑΙ τον ίδιο ως προσωρινό ανάδοχο, υπέβαλε 
εμπρόθεσμα τα δικαιολογητικά του ηλεκτρονικά στις 4-7-2016. 
 
Επομένως ,κατά την άποψη της υπογράφουσας, θα μπορούσε να γίνει δεκτή η προσφυγή του ως προς 
την αποδοχή της προσφοράς του (και μόνο ως προς αυτό το σκέλος), για λόγους καλής πίστης και 
επιείκειας.». 

 
Κατόπιν όλων των ανωτέρω η Υπηρεσία  
 

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 
Την πρόταση της Νομικής Υπηρεσίας, όπως αυτή αποτυπώνεται στο Δ.Ο.3359/02.08.2016 έγγραφό της 
(το οποίο επισυνάπτουμε στην παρούσα), με την οποία θα μπορούσε να γίνει δεκτή η από 29/9/2016 και 
με αριθμ. πρωτ. Δ.Ο.3321/01.08.16 ΠροδικαστικήΠροσφυγή (άρθ. 4 του Ν.3886/2010) του Φιλιππίδη 
Πολυχρόνιου,  για λόγους καλής πίστης και επιείκειας. 
Ζητούμε την εκτός Ημερησίας Διάταξης συζήτηση του θέματος, λόγω του ότι αφορά την μεταφορά 
μαθητών και για την οποία υπάρχουν ανελαστικές ημερομηνίες ολοκλήρωσης της διαδικασίας ανάθεσης 
του έργου. 
 

 
Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως αντικαταστάθηκαν με το άρθρο 5 του 
Ν.4071/2012 καθώς και την από 29.07.2016 (Δ.Ο.3321/01.08.16) συνημμένη Προδικαστική Προσφυγή και 
το ύπ.αριθ,134/1-8-2016 έγγραφο της  Νομικής Υπηρεσίας,: 

ΑΠ Ο ΦΑ Σ ΙΖΕ Ι  ΟΜ Ο ΦΩ Ν Α 
 
Αποδέχεται την Προδικαστική Προσφυγή (άρθ. 4 του Ν.3886/2010) του Φιλιππίδη Πολυχρόνιου, κατά της 
αριθ. αριθ.540/πρ.28/14.07.2016 απόφασης της Οικονομικής Επιτροπής ως προς την αποδοχή της 
προσφοράς του (και μόνο ως προς αυτό το σκέλος), για λόγους καλής πίστης και επιείκειας. 
Η Υπηρεσία, αποδεχόμενη την παρούσα απόφαση, καλείται να προβεί στις απαραίτητες ενέργειες για τη 
συνέχιση της διαδικασίας του διαγωνισμού και να επανέλθει με νέα εισήγηση. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: 69697ΛΒ-ΟΗΥ



Η παρούσα  απόφαση έλαβε α/α 585 /2016. 
 

 
                                      Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ  

   ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ  
 
 
 

ΠΕΤΡΟΒΙΤΣ   ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ  

              
                  ΤΑ ΜΕΛΗ 
     ΙΩΣΗΦΙΔΗΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ 
     ΜΠΟΥΤΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ 
     ΜΠΟΤΑΪΤΗΣ ΣΩΤΗΡΙΟΣ 
     ΙΜΠΡΑΗΜ ΑΧΜΕΤ 
     ΚΙΝΑΤΖΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 

 ΚΑΡΑΛΙΔΗΣ  ΦΩΤΙΟΣ  
 ΛΑΣΚΑΡΙΔΗΣ ΠΑΝΤΕΛΗΣ 

 
 

 
 

 

ΑΔΑ: 69697ΛΒ-ΟΗΥ


		2016-08-05T13:50:42+0300
	Athens




